pbat. 2

3

4

Cōfir.

arguit.

arguit.

arguit.

arguit.

Nota. 2

quia quicquid potest facere successive: potest facere simul. sed infinitam multitudinem animarum vel hominum potest facere successive. igitur maior nota est. quia potentie infinite nihil resistit. minor videtur manifesta de se. Secundo probatur. quod deus potest omnes partes proportionales continui ab invicem separare: et separatim conservare. igitur nota est. et ante patet. quod iam omnes conservat distinctas. quare igitur etiam non posset eas separare: et separatas ab invicem conservare. Tertio. quia deus facit quod mobile in una hora transiit omnes partes continui: quod igitur non posset omnes illas dividere: divisi servare. Quarto. quod utique novit omnes partes primum proportionales consequentes se habentes: et sicut eas distincte novit. ita eas distincte separare posset: et conservare. Quinto. quia deus novit distincte omnia creabilia et voluntas eius non est minor potentie quam sua cognitio. igitur potest facere: quod omnia creabilia sint simul. igitur multitudinem infinitam. omne nomen sunt. patet maior. quia male esset dictum quod aliquid creabilia cognosceret: et aliquid non. et patet minor de se. quod eadem est cognitio que voluntas et potentia. Sexto. quod non minus potest facere deus quam infiniti angeli si essent. sed si tales essent. possent facere multitudinem infinitam. igitur patet maior. quod excellentius infinitas potentie est in deo quam esset in infinitis angelis. patet minor. quod tales possent omnes simul intelligere: et sic se produceret infinitos actus intelligendi. Sed pro supposito est magis in distinctioe plenti. patet. quod ponit deum omnia posse: et quod in eo est omnia potentia. Sed contra quatuor videtur esse intentio sua in distinctioe. patet. quod tunc potentia dei esset terminata ad maximum quod possit producere sed ad infinitum: cum nihil possit esse maius in finito. In hac questione. erunt articuli tres. In primo videbitur. Utrum in deo sit potentia: et an finita vel infinita. In secundo: quod philosophus de hoc diceret in lumine naturali. Et in tertio articulo videbitur de quatuor.

Quantum ad pri-

ma: sciendum est quod cum duplex sit potentia. scilicet activa que est principium transmutandi alterum in quantum alterum. Alia est passiva que est principium transmutandi ab altero. Potentia passiva omnino a deo secludit quo ad naturam divinam. quod cum sit summe simplex: ut dicitur est circa distinctioem octavam: omnino repugnat ei recipere. et ex parte pari. et ideo ubi

la est in eo potentia passiva. Secundo est nota. et tanquam. quod cum duplex sit infinitas. scilicet durationis. puta secundum quam aliquid semper manet idem de ista non est ad plene. quod manifestum est etiam in lumine naturali concluso quod deus est: quod ipse est omnimode immutabilis. et ex consequenti incorruptibilis in annihilabilis: et ita de aliis. Unde philosophus. xij. meth. redarguit poetas fingentes quibus nihil fuisse. quod sic aliquando deus non fuisset: et si ille non fuisset. ipse non potuisset produci. non enim ab alio. cum nihil seipsum producere sufficiat. ut dicit beatus Augustinus. doctrina. et dicit magister super. Alia est infinitas virtutis vel vigoris quo ad extra: et perfectionis vel bonitatis essentialis quo ad intra et de ista est intentio huius articuli. Dicit autem infinitas virtutis potentie vel vigoris ad extra que omnium effectum dato vel dabili potest in quantumlibet maiorem. Quibus premissis sit prima conclusio hec. In deo est potentia activa. probatur sic. quod in omni eo quod agit est potentia activa. sed deus agit. igitur patet maior. quia quod agit: habet transmutandi alterum. quod non potest nisi in eo esset principium transmutandi alterum. et ex consequenti potentia activa. minor patet. quod deus movet primum mobile. ut habet. xij. meth. et catholicus dicit quod deus fecerit celum et terram: habet autem erat agere. Secunda conclusio est. potentia activa dei est deus. probatur sic. quia vult est deus: et habet oppositum. vel est distincta a deo. hoc non quod cum sit in deo: si esset distincta: deus non esset simplex. cuius contraarium dictum est supra circa distinctioem viij. et patet nota quod in quantumcumque est aliquid distinctum ab eo: habet oppositum alteri: et ex consequenti non est summe simplex. Secundo. quod esse potentia activa est perfectio simplex. igitur nota tenet. quia quodlibet tale denotat deum et est deus. et antecedit patet. quod est in quantumlibet melius ipsum quam non ipsum. Et tertio. quod deus est primum actus: et ex consequenti prima potentia activa. Tertia conclusio. simplex procedens est deus esse infinite virtus in vigore. ista patet. quod quod est infinite magnitudinis spiritualis: est infinite vigoris. sed deus est infinite magnitudinis spiritualis. igitur. et tenet nota et maior patet per ea que dicta fuerunt in. h. questione distinctionis decime nonne. magnitudinis enim spiritualis tres partes sunt. ut dicit magister dist. xix. et xx. scilicet duratio que in deo est eternitas. essentialis bonitas que attribuitur penes ipsam essentialiam dei in se: et potentie siue vigoris que attenditur penes effectum: et ergo ubi est infinitas quantitatatis spiritualis

Lodo. 1.

Lodo. 2

probaf.

probaf

In pmo.

am. i.

ritualis: ubi est vigor: infinitus. minor: per illud psal. magnitudinis ubi non est finis. et per illud Baruch. O israel magna est domus dei: et ingens locus possessionis eius magnus et non habes finem: excelsus et immensus. et per illud Athanasij in symbolo. immensus pater. Et de ista materia et correlative est satis dictum in dicta secunda questione circa distinctionem. sic. et ideo transeo de priori. Hoc est primo articulo.

**Restat videre in se**

**Artic. 2.**

cundo articulo. an deum esse infinite virtutis in vigore sit ponendum in lumine naturali. Ubi primo mittendum quod lumen naturale vocatur lumen intellectus creati: fundatur in principijs per se notis. vel in principijs notis per sensum: memoria: et experientia. vel quod est aliud eorum: vel omnia ista simul seclusa illuminatione superiori que fit per fidem. Un lumen naturale ita habet ab infidelibus: sicut a fidelibus. Et breviter lumen naturale hoc vocatur lumen intellectus creati: quo assentit his que sunt sensu cadunt et principijs: quorum notitia habet cum sensu: ac etiam principijs notis ex implicacione evidenti veritatis in significacione terminorum et personarum que ex talibus possunt inferri probabiliter quod eorum opposita seclusa illuminatione superiori: que est per fidem. Ex opposito: lumen supernaturale vocatur quod non potest intellectus viatoris attingere: nisi adiutus revelatione divina: vel fide ultra predicta: sicut est lumen quo fideliter assentit articulo trinitatis. vel articulo incarnationis verbi. vel alijs huiusmodi. Et istud est quod notis quod in omni scia oportet presupponi.

**Nota.**

Nota. Et breviter lumen naturale hoc vocatur lumen intellectus creati: quo assentit his que sunt sensu cadunt et principijs: quorum notitia habet cum sensu: ac etiam principijs notis ex implicacione evidenti veritatis in significacione terminorum et personarum que ex talibus possunt inferri probabiliter quod eorum opposita seclusa illuminatione superiori: que est per fidem. Ex opposito: lumen supernaturale vocatur quod non potest intellectus viatoris attingere: nisi adiutus revelatione divina: vel fide ultra predicta: sicut est lumen quo fideliter assentit articulo trinitatis. vel articulo incarnationis verbi. vel alijs huiusmodi. Et istud est quod notis quod in omni scia oportet presupponi.

**Corre.**

Corre. sequitur: quod quod in lumine naturali debet esse notum: vel debet esse ex his deducibile: probabiliter quod suum oppositum.

**Nota. 2.**

Nota. 2. notandum: quod modus procedendi in isto lumine naturali est triplex: in genere: ut determinat philosophus in. vi. meth. Quidam qui fundat super esse res: et super quidditates. ut in. ij. meth. probat prima causarum efficientem esse: eo quod effectus est vel dependet a sua causa create: quod non crearet nisi aliquid esset prima in efficiendo. et iste est metaphysicus. Secundo procedit per motum et mutationem. unde iste presupponit motum esse et mutationem: et inquit eius causas. et iste est naturalis: in quantum est speculativus. et in quantum applicat praxi: sicut altemat sibi processum qui ex motibus et mutationibus et ex

experientijs habitis ex his ostendunt quod pro sit corpori specialiter humano. et de his est sciantia medicorum. Item sicut altemat sibi processum quibus ostendit ex motu: experientia: et mutatione: quid sit bonum homini quo ad animam: scilicet ex quibus homines fiunt boni vel mali. et isti processus pertinent ad sciam moralem: ad quam postea venit scia legum: que ad particularia descendit in quantum potest. in quolibet casu ostendit quid equum et quid iniquum: et hoc ut dices fiant boni. Item processus est ex principijs per se notis: et eorumque conceptibus et quantitatibus. Considerans casum ac si essent immobiles et immutabiles: non quod sic sunt. sed quia considerat eas et non in ordine ad motum. et iste modus est mathematicus. Plurimi alij sunt processus periclares his sicut altemat: vel plures istorum similium. ut per spectiva geometrie et naturali philosophia. multiplicata arithmetic et naturali philosophia. et adhuc particularius qui vellet descendere possit. de quibus non est cura ad presens. De his habet a philosopho. vi. meth. et isti sunt motus procedendi in lumine naturali. Tertio est notandum. quod hec conclusio. deus est probatur metaphysice: primo modo procedendi scilicet ex effectibus. quod prima causa efficiens vel etiam finalis est. sicut patet. xij. meth. Sed hec conclusio. deus est infiniti vigoris: cuius non sit per se nota viatori: si debet ei probari oportet quod probetur a posteriori. scilicet ex effectibus procedentibus a deo. per. quod a priori non debet probari: cum nulla sit causa vigoris dei. nec mathematice potest: cum iste terminus vigor sit terminus primus ad motum vel mutationem. quia maior vigor dicitur quod maiorem effectum: motus scilicet vel mutationem per quod nullo modo est de consideratione mathematica. Quarto suppono. quod omnes effectus quod sensui apparent vel intellectui mediante experientia sensus sunt finiti. hoc patet inductive. quod inter illos effectus maximus quod appetit est motus diurnus: quod ad intensionem et extensionem simul existens: et certum est quod finitus est. Quinto est notandum. quod in lumine naturali nunquam fuit creatio manifesta. immo ab omnibus philosophis fuit negata. Unde philosophus primo philosophorum. et primo de generatione. omnes philosophi abhorrebant dicere: aliquid fieri nullo subiecto presupposito. Uterque est quod de hoc magis dicitur in. li. per gratiam dei. et presupposito sicut collatione dicitur cum magis meis ex quod principio fieret philosopho in lumine naturali nota. non est

notia

Retinuo prio ter ne pda.

notia 4

Notia 3

Secundo.

est per se nota. nec sequitur ad oppositōes  
per se notas. et sensu et experientia inq̄tū eis  
creditur. deducit oppositū creatōis: sc̄z semp  
aliqd̄ s̄b̄i: ex quo pducit id qd̄ fit. ¶ Hic  
pmissis est p̄clusio m̄ialis h̄c. Deū esse i  
finitū vigoris nō est notū in puro lumine  
naturali. p̄batur sic. Solū illud vocatur  
notū in puro lumine naturali qd̄ est notū  
per experientia: vel p̄ sensum seu etiā per se  
sic q̄ evidenti implicatōe terminoz. p̄z et  
veritas. sicut sunt p̄ma p̄ncipia vel qd̄ est  
et his vel aliquibz eoz deducibile p̄babi  
lius est q̄ suū oppositū. S̄z deū esse infini  
tū vigoris nō est notū aliq̄ dictoz modoz  
ergo nō est notū in lumine naturali. conse  
quentia nota est. et maior: p̄z p̄ p̄mūz nota  
bile et suū correlariū. minor: p̄z. q̄z primo  
q̄ nō sit p̄ se notū manifestū est. q̄z non in  
cludunt se termini evidenter respectu ho  
minis viatoris: et manifestū est q̄ nō ē no  
tum sensu vel experientia. cū nullū infinitū  
vigorem exptus sit. S̄z q̄ nō sit et his de  
ducibile p̄babilius q̄ suū oppositū p̄z. q̄z  
deberet p̄bari et effectibz. vt dictū est i ter  
tio notabili. mō oēs effect̄ s̄nt finiti. vt di  
cit quartū notabile. finitus aut̄ effect̄ nō  
inferit infinitatē vigoris in causa nō p̄du  
cente: notificando suā causam: s̄z solūz in  
fert eā esse tantē virtutis in p̄ducendo: q̄nt̄  
effectus quē pducit. forte dicit̄ q̄ licz effe  
ctus sit finit̄: tū modus pductōis est infi  
nitus. q̄z creare nō cōuenit nisi virtuti infini  
tē. s̄z q̄ licet ita sit sic assumit̄: tū ille mod̄  
nō p̄r esse mediū p̄badi in lumine natu  
rali. q̄z est ignotus. vt dictū fuit in q̄nto p̄  
missoz: immo oppositus in illo lumine est  
credit̄. sc̄z q̄ ome qd̄ fit. fiat ex subiecto p̄  
supposito: et nō sine tali modo p̄ ignotū i  
aliquo lumine nihil p̄t in illo lumine de  
duci. ¶ Secūdo arguit̄ sic. omnes in solo lu  
mine naturali loquētes et h̄m illud lumen  
ponūt deū nō posse mouere veloci⁹ q̄ nūc  
mouet p̄mū mobile. ergo nō ponūt euz in  
illo lumine infinitū esse vigoris. p̄na nota  
est. quia infinitū vigor omni velocitate fi  
nita data: idem mobile finitū veloci⁹ mo  
uere possit. ¶ Ans̄ p̄batur sic. sequit̄ bene  
us nō p̄t creare. q̄z deus nō potest annihila  
re. quia eiusdē rōnis sunt: et mutatiōes  
opposite. et ergo si in vnā eaz nō p̄t deus  
nec aliā. et potissime si n̄ p̄t positū: nō  
potest in p̄uariāz. ¶ Sequit̄ secūdo. Deus  
nō p̄t annihilare. q̄ nō p̄t nō velle p̄ser

Secundo pro  
bat p̄do

sequit̄.

uare secundā intelligentiā. vel celum. pro  
batur p̄na. quia da oppositum p̄sequit̄  
p̄t velle nō p̄seruare sc̄dam intelligentiā  
et ponē esse q̄ si velit eā p̄suat: sequit̄ q̄ se  
cunda intelligentia annihilat. q̄z non po  
test manere: nō p̄seruata a reo. et nō cū non  
possit corrumpi: et nō manebit: annihila  
bitur. qd̄ est oppositū p̄ntis. ¶ Sequitur  
tertio. deus nō p̄t nō velle p̄seruare secu  
dam intelligentiā. q̄ necessario vult cōfer  
uare eam. q̄z nō posse nō et necesse idē valēt  
i. Per hermenias. ¶ Sequit̄ quarto. De  
us necessario vult p̄seruare sc̄dam intelli  
gentiā. q̄ nō est liber libertate oppositōnis  
in his q̄ facit ad extra. p̄z p̄na. q̄z si libe ad  
extra p̄seruaret: tūc posset non p̄seruare se  
cundam intelligentiā. q̄ etia z posset velle  
eam nō p̄seruare. qd̄ est oppositū anteco  
dētis. ¶ Sequit̄ q̄nto. et nō est liber libe  
re oppositōis in his quē facit ad extra. er  
go nō p̄t velle aliter facere q̄ facit. p̄z cō  
sequētia. q̄z si aliter faceret: cū h̄ nō possit  
esse ex mutatiōe sua. q̄z imutabilis est. nō  
et impedimēto: vel violētōe: que in deo  
locū nō habet: opteret q̄ alit̄ faceret ex libe  
tate oppositōis. qd̄ est oppositū anteco  
dētis. ¶ Sequit̄ sexto. nō p̄t velle aliter fa  
cere q̄ facit. q̄ nō p̄t velle velocius moue  
re q̄ mouet. illa tenet de se. q̄z velle veloci⁹  
mouere: esset velle aliter facere. ¶ Sequit̄  
septimo. deus nō p̄t velle veloci⁹ mouere  
q̄ mouet. q̄ nō potest mouere velocius q̄  
mouet. quia cum moueat intellectus z vo  
luntatem: nō potest aliter mouere q̄z sicut  
vult mouere. ergo cum omēs h̄c consequē  
tię sint bonę et in lumine naturali concessę:  
sequet̄ de p̄mo ad vltimum. deus nō potest  
creare: ergo non potest velocius mouere q̄z  
nunc mouet. et antecedens est philosopho  
in lumine naturali notū: vt dictum est in  
tertio notabili: immo est tale q̄ intellectus  
nō adiutus lumine sup̄iori q̄z est lumē su  
dei: ei simpliciter assentit. quia intellectus  
egre naturaliter assentit huic: p̄pter expe  
riētiā quam adducit ad eaz philosoph⁹  
in p̄mo p̄h̄sicoz. omne quod fit: fit ex  
subiecto p̄supposito: sicut huic. omnia  
ignis est calidus: supposito discursu intel  
lectus q̄ consideraret quare i qualibet mu  
tatione quaz experitur: semp aliqd̄ sub̄i  
tur. q̄ p̄na etiā in puro lumine naturali  
concederet: vt notum est. hoc fuit ans̄ p̄  
bandum. ¶ Tertio ad p̄clusionē arguitur

3. p̄bat  
conclō

sic. deus in lumine naturali ponit nō posse  
 mouere maius mobile q̄ de facto mouet.  
 ergo in illo lumine ponit solum finitū vigo-  
 nis. Quia nota est vt p̄us. 2. antecedens p̄bat  
 q̄ illo lumine ponit q̄ nō possit esse maius  
 mobile. ergo in eodez ponit q̄ deus nō pos-  
 sit mouere maius mobile. Quia tenet. quia  
 mouere mobile supponit ipm esse. ante-  
 cedens p̄bat. quia si p̄us poneret posse es-  
 se maius mobile: vel poneret h̄ esse posse  
 creatōem. 2. h̄ nō. q̄ illa in lumine natura-  
 li nō p̄cedit. vel per gn̄atōem: 2. h̄ nō. q̄ in  
 lumine naturali nō ponit celū gn̄abile: et  
 solum ponit gn̄atio s̄barum esse s̄b conca-  
 uo orbis lunę: quoz ḡcitorz quodlibet ne-  
 cessario est minus celo: saltē in illo lumine  
 vel p̄ augmentatōem: 2. hoc nō. q̄ in lumi-  
 ne naturali nō ponit celū posse augeri v̄l  
 minui. De rōnes sunt conformes p̄cessui  
 p̄h̄i 2. sui comentatoris in. viij. p̄h̄i. q̄ pro-  
 pter immutabilitatē volūtatis diuinę. et  
 quia nō ponit eam liberā libertate oppo-  
 sitōis: ponunt mundū eternū 2. motū et  
 temū. Un̄ p̄metator in q̄. a volūtate auci-  
 qua nō fit actio noua. 2. p̄mo celi. nō posse  
 esse plures m̄dos: nec mundū posse fieri  
 nec corrūpi. forte dices. in hoc errauerūt  
 Scio frater q̄ errauerūt a lumine fidei. itē  
 enā a veritate: sed ipi secuti sunt lumē na-  
 turale: 2. in sequēdo illd̄ istas p̄positiones  
 posuerūt. 2. ideo dicere: q̄ in lumine natu-  
 rali nō adiuro diuina reuelatōe vel fide:  
 debeat poni deus infiniti vigoris: qd̄ tam il-  
 luminari intellectus sicut erant Aristotel̄ 2.  
 comentatoris: in illo lumine euidere nō po-  
 terant: magis est (vt cū reuerētia loquar)  
 p̄sumptōnis q̄ naturalis rōnis: 2. volūta-  
 tis q̄ veritatis. Quilibet em̄ volēs cōside-  
 rare 2. nō ex passione vni pri plus ad here-  
 re q̄ alteri: videt p̄clusiōis veritatē. 2. ratio-  
 nes factas eā p̄abili p̄bare: q̄ p̄t p̄ba-  
 ri pars opposita. Uez est q̄ si aliqs posset  
 probare ex lumine naturali creatōez eē do-  
 possibile: tūc h̄ rōnes sp̄cialiter sc̄d̄ a et ter-  
 tia nō p̄cederent. s̄ hoc ex lumine natura-  
 li eque facile est p̄bare: sicut a sinū volare:  
 cum oppositum creatōis sit p̄ncipiū om-  
 niū p̄horum. sc̄z nihil fieri nisi ex s̄biecto p̄  
 supposito. de quo magis dicitur: vt est i-  
 mo in secundo. Sed triam opinionē ml-  
 ti solēnes doctores tenēt: qua dicit q̄ pos-  
 sit euidenter 2. ex puro lumine naturali p̄-  
 bari deum esse infiniti vigoris. ¶ Ad qd̄